afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 612/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal, por meio da
Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, acerca das condições
de zeladoria e manutenção do
Parque dos Ipês.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Parque dos Ipês é um importante espaço
de lazer, convivência e preservação ambiental do município, sendo amplamente
frequentado por famílias, esportistas e visitantes;

CONSIDERANDO as diversas reclamações recebidas de
frequentadores, relatando que o lago do referido parque tem apresentado
coloração esverdeada, acúmulo de sujeiras e presença de animais mortos, o que
evidencia possível falta de manutenção e cuidados adequados; e

CONSIDERANDO ainda que foi identificado um líquido de cor
escura sendo despejado no lago, fato que pode estar contaminando a água e
agravando a situação ambiental, colocando em risco a fauna existente e
comprometendo a qualidade do espaço público.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais medidas de manutenção e limpeza têm sido adotadas
pela Secretaria de Meio Ambiente no lago e nas áreas do Parque
dos Ipês?
2º) Há algum plano de ação ou cronograma previsto para o
tratamento da água do lago e a prevenção da proliferação de algas,
sujeira e possíveis contaminações?
3º) A Prefeitura tem conhecimento sobre o despejo de líquido
escuro no lago e a mortandade de animais no local? Em caso
afirmativo, quais providências estão sendo tomadas para apurar as
causas e evitar novas ocorrências?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de outubro de 2025.

Gustavo Bagnoli
vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
23

/2
02

5
20

/1
0/

20
25

 1
2:

54
 -

 C
H

A
V

E
: S

2A
0-

3W
36

-1
2P

1-
5K

B
Z

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S2A03W3612P15KBZ  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: S2A0-3W36-12P1-5KBZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
23

/2
02

5
20

/1
0/

20
25

 1
2:

54
 -

 C
H

A
V

E
: S

2A
0-

3W
36

-1
2P

1-
5K

B
Z

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S2A03W3612P15KBZ
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S2A03W3612P15KBZ
		2025-10-20T14:21:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura